Nec altera causa pauciores absterrebat a matrimonio. Non enim, vti olim quum dos esset

- - - *Magna parentium  
Virtus, et metuens alterius viri  
Certo foedere castitas,*

mulieres id agebant, vt viris suis placerent, sed vt tanto tutius succumberent viris, eorumque impensis auro gemmisque fulgentes moechos in sui amorem pellicerent. Haec tropica instituerat abrogatio legis Oppiae. Quam vero molestum erat Romano ciui domi alere vxorem, otio deditam, et, PLVTARCHO (c) teste, nec molere nec co-

D 2

quere

a) Lib. II. p. 79.    b) Lib. LVII. p. 576.    c) Quaest. Rom. p. 284.

quere doctam, sed ad solum luxum ac voluptatem veluti a natura factam? Quam molestum, reginam illam instruere seruis, eunuchis, ancillis, ornatricibus, vestiplicis, cinniflonibus, picatricibus, psecadibus, textricibus, vnctricibus, praeterea auro, purpura, gemmis, vnionibus, et mille luxuriae instrumentis? Quam molestum denique viris suspicacissimis, domi tantis sumtibus habere adulteras, sexcentis artibus litterarumque secreta viros pellicientes, quaeque carpento festis profestisque diebus, veluti triumphantes de virorum patientia, vectarentur, et nec libidini nec luxuriae facerent modum? Malebant ergo Romanorum plerique, insigni rei familiaris compendio, vel meretricum frui amplexibus, vel cum concubina frugali et modesta aetatem agere, quam quotidianam illam deuorare aegritudinem. Hinc DIO (a) obseruat, Augusto de lege maritali primum ad Senatum referente, patres grauitur conquestos esse de mulierum iuuenumque immodestia, hancque prius emendandam, non sine conuicio censuisse. Rem sane acu tetigerat senatus, siquidem ea ipsa caussa iam a belli Punici II temporibus permultos a nuptiis cohibuerat, quam ita eleganter expressit apud PLAVTVM (b) Periplectomenes senex:

- - - *Verum egone eam ducam domum,*  
*Quae mihi numquam hoc dicat: eme, mi vir, lanam, unde tibi pallium*  
*Malacum et calidum conficiatur, tunicaeque hibernae bonae,*  
*Ne algeas hac hieme? Hoc numquam verbum ex uxore audias,*  
*Verum priusquam galli cantent, quae me somno suscitet,*  
*Dicat: da mihi, vir, calendis meam quod matrem iuuerit,*  
*Da, qui farciat, da, qui condiat, da, quod dem Quinquatribus*  
*Praecantatrici, coniectrici, hariolae atque aruspicae:*  
*Flagitium est, si nihil mittetur, quo supercilio spicit!*  
*Tum piatricem clementer, non potest, quin munerem.*  
*Iampridem, quia nihil abstulerit, succenset geraria.*  
*Tum obstetrix exposulauit mecum, parum missum sibi.*  
*Quid nutrici non missurus quidquam, quae vernas alit?*  
*Haec atque huius similia alia damna multa mulierum*  
*Me VXORE PROHIBENT, mihi quae huius similes sermones serat.*

Adhaec Romae et coniugii suauitatem, et voluptatem, quae e liberis capi solet, omnem maxima illa orbitatis praemia longissime superabant. Colebantur caelibes et orbi ab omnibus, non secus ac idem apud comicum Periplectomenes, qui ista orbitatis praemia descripturus: (c)

*Quando, inquit, habeo multos cognatos, quid opus mihi sit liberis?*  
*Nunc bene viuo, et fortunate, atque vt volo, atque animo vt lubet.*  
*Mea bona morte cognatis dicam, inter eos partiar.*  
*Illi apud me edunt, me curant, visunt, quid agam? ecquid velim?*  
*Priusquam lucet, adsunt, rogitant noctu vt somnum ceperim?*

a) Lib. II. v. p. 531. b) Mil. glorios. Act. III. Scen. I. v. 92. sequ. c) Ibid. v. III. sequ.

*Eos pro liberis habeo: quin mihi mittunt munera,  
Sacrificant: dant inde partem maiorem mihi, quam sibi.  
Adducunt ad exta, me ad se ad prandium, ad coenam vocant,  
Ille miserrimum se retur, minimum qui misit mihi.  
Illi inter se certant donis: ego hoc musito mecum:  
Bona mea inhiant, certatim mittunt dona et munera.*

Nec priuatim tantum vnusquisque obseruabat caelibem orbamque senectam, sed et PVBLICE, vt verbis TACITI (a) vtar, *multa securitate, nullis oneribus, gratiam, honores, illa cuncta, prompta et obuia habebat*, nemine quippe orbis negante suffragium, ob hereditatem, quam iam vnusquisque spe sua deuorauerat, pinguisissimam. Hi mores et postremis reipublicae temporibus obtinebant, adeo vt et de sua aetate scribat AMMIANVS, (b) *vile tunc Romae existimatum, quidquid extra urbis pomaeria natum fuisset, praeter ORIOS et CAELIBES, nec credi posse, qua obsequiorum diuersitate culti sint homines sine liberis, ut his, qui patres fuerint, tamquam in capita mendicorum, CAELIBES dominarentur*. His publicis moribus, tantum profecto abest, vt liberos libenter quaerent Romani, vt quidam inducti praemiis orbitatis filiorum odia simularent, et liberos eiurarent, et orbitatem manu facerent. Fuerunt denique, quos sapientiae studium et vitae perfectioris amor ad caelibatum incitaret. Mature enim et inter philosophos inualuit persuasio, μήτ' ἂν γῆμαι, μήτ' ἂν εἰς ὁμιλίαν ἀφικέσθαι πότε ἀφροδισίων, vt de Apollonio Tyanensi refert PHILOSTRATVS. (c) Hinc vt olim Thales, Pythagoras, Democritus, Plato, Zeno Cittieus, Epicurus caelibatum sapientiae studio amicissimum iudicabant: ita eandem sententiam, lata lege Iulia, mordicus tenuere Epictetus, Apollonius Tyanensis, Plotinus, Porphyrius, Proclus, cuius in virtutibus et hoc refert MARINVS: (d) quod fuerit γάμων τε ἢ παιδῶν ἐδέποτε πείραν λαβῶν, διὰ τὸ μηδὲ αὐτὸς ἐλέσθαι inexpertus coniugii, et liberorum, nec haec desiderarit. Quamobrem nec mirum est, Romanos tot poenas caelibatui atque orbitati, totque praemia nuptis ac parentibus constituisse. Quod quum praecipue legibus IULIAE ET PAPIAE POPPAEAE factum esse, nemo ignoret: de harum legum occasione historiaque capite proxime insequente, agemus accuratius.

## CAPVT III.

DE OCCASIONE LEGVM IVLIAE ET PAPIAE TOTIVSQUE ILLIVS LEGISLATIONIS HISTORIA.

I. Caesar Dictator faecunditatis praemia constituit, Census a Caesare non actus, sed recensio. Ea recensione paucitas ciuium adparuit. Qualia fuerint parentibus proposita praemia. II. Augustus legem de maritandis ordinibus poenisque caelibatui ac orbitati nondum tertio consulatu rogauit. Primum anno LXXXVI id egit. Quid apud Dionem sit ἔμπαλιον εἶηκεν; Augusti acta in senatu. SC. de ferenda hac lege factum. Marmor

D 3

a) Lib. xv. Ann. cap. xix. b) Lib. xiv. cap. xix. c) Vit. Apollon. Lib. i. cap. x. d) Vit. Procli cap. xvii. p. 39.

*in quo legis de maritandis ord. mentio fit, illustratum, Lex tum non perlata. Locus SVETONII leuiter emendatus. Locus PROPERTII explicatus. Augustus emendata lege detractaque parte poenarum legem pertulit anno DCCLVI. Vacatio initio biennii postea triennium additum. Equites anno V. C. DCCLXI. legem abrogatam volebant. Augusti orationes tunc habitae. III. Denique anno V. C. DCCLXII lata lex Papia Poppaea. Ea rogata a consulibus suffectis. Non fuit haec lex Senatusconsultum. Lipsii alucinatio. Principium legis a Gothofredo fictum. IV. Quomodo differant lex Iulia de maritandis ordinibus et lex Papia Poppaea?*

**L**ibera adhuc republica, nihil reliqui fecisse Romanos, vt pertinax illa tamque perniciofa reipublicae nuptiarum fuga variis praemiis ac poenis sisteretur, superiore capite ostendimus. Quum vero Augustus in his maiorum institutis haut adqueuerit, sed tot rogationibus nouas seuerioresque poenas orbitati, nouaque praemia τῆ πολυπαιδία proposuerit: huius consilii rationes, sequutosque illud usque ad legem PAPIAM POPPAEAM euentus varios capite hoc exponere visum est.

I. Iam ante Augustum C. Iulium Caesarem noua parentibus praemia constituisse, superiore capite monuimus. Id vero tum factum est, quum Dictator iam perpetuus, acta recensione ciuium insignem vrbs infrequentiam deprehendisset. Ita enim rem refert PRO: (a) Ἐπειδὴ τε δεινὴ ὀλιγαριθρωπία διὰ τὸ τῶν ἀπολωλότων πλῆθος, ὡς ἐκ τε τῶν ἀπογραφῶν, (καὶ γὰρ ἐκεῖνας, τὰ τε ἄλλα ὥσπερ τις τιμητῆς, ἐποίησε,) καὶ ἐκ τῆς ὄψεως αὐτῆς ἠλέγχετο, ἦν, ΠΟΛΥΠΑΙΔΙΑΣ ἄθλα ἐπέδηκεν. Et quoniam infrequens admodum vrbs erat propter caesorum multitudinem, quod ex recensu, (eum enim et reliqua perinde, ac si censor esset, faciebat,) et ex ipso adspectu adparebat: iis qui multos liberos haberent, PRAEMIA proposuit. Verba ὥσπερ τις τιμητῆς Latine reddidi perinde ac si censor esset, vt ὥσπερ sit pro ὥσπερ εἶ: quemadmodum apud ZOSIMVM: (b) παραμυθόμενος ΩΣΠΕΡ αὐτὴν ὁ Κωνσταντῖνος κακῶ τὸ κακὸν λάσαστο μείζονι. Constantinus, perinde ac si eam consolari vellet, malum malo maiore sanauit. Censum sane hunc Caesar anno V. C. DCCLVIII post bellum Africanum egit, non tamquam censor, sed vt Dictator. Vnde et SVETONIUS (c) non censum vocat, sed recensum, eumque nec more, nec loco solito, sed vicatim, per dominos insularum, actum esse, obseruat. Quum vero bella ciuilia per Hispaniam, Italiam, Graeciam, Aegyptum ipsamque Africam diffusa multa hominum millia absumsissent, et octoginta praeterea millia ipse Caesar, teste SVETONIO, (d) in colonias transmarinas distribuisset: in tantum deminutus fuerat ciuium numerus, vt APPIANVS (e) scribat: Τὸ δὲ τῆ δήμε πλῆθος ἀναγράφόμενος ἐς ΗΜΙΣΤ λέγεται τῶν πρὸ τῆδε τοῦ πολέμου γενομένων εὐρεῖν. Censu deinde actō, ferme DIMIDIO MINVS capitum censum est, quam ante huius belli ciuilis initium. Non male autem rationes subduxit APPIANVS. Quum enim anno V. C. DCCLXXXII quadringenta quinquaginta ciuium millia, (f) et anno DCCLIII dein CCCLXX capitum millia censa essent: (g) Caesare Dictatore non vltra CCXV millia, vti numerum iniit PLVTARCHVS, (h) vel, vti LIVII EPITOMATOR,

a) Lib. XLIII. p. 226. b) Lib. II. cap. XXIX. c) Iul. cap. XLII. d) ibid. cap. XLIII. e) Lib. II. de bell. ciu. p. 492. f) Epit. Liu. Lib. XXXVIII. g) Plutarch. in Caes. p. 733. h) In Caesare p. 733.

MATOR, (a) CL millia ciuium reperta sunt. In tantum rempublicam exhauserat duorum ciuium, quorum alter parem, alter superiorem ferre non poterat, aemulatio.

Animaduersa hae patriae solitudine raritateque ciuium, varia constituit Caesar, vt exhaustam urbem noua sobole expleret, veluti, *ne quis ciuis maior viginti annis, minorue XL, qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesset: neu quis Senatorum, nisi contubernalis aut comes magistratus, peregre proficisceretur, neu hi, qui pecuariam facerent, minus tertia parte puerum ingenuorum inter pastores haberent.* (b) Verum haec vix retuleris ad praemia *πολυπαιδίας*, quae constituta ab eo fuisse, DIO ait. Quare qualia ea fuerint, ignoramus, nisi dixeris, eum peregrinos quosdam Romae commorantes ob numerosam prolem ciuitate donasse. Eo enim refero, quod statim sequitur apud SUTTONIVM: *Omnes, medicinam Romae professor, et liberalium artium doctores, quo libentius et ipsi urbem incolerent, et ceteri adpeterent, CIVITATE DONAVIT.* Nam haec omnia ideo sanxisse Caesarem, vt exhaustae urbi frequentia suppeteret, ipse TRANQUILLVS adfirmat.

II. Interfecto Caesare, ista frequentandae amplificandaeque ciuitatis consilia etiam Augustus cura multo maiore exsequutus est. Quum enim Caesar, tanquam Dictator, edictis tantum rem videatur egisse: Augustus parum se ad summam rei profecisse arbitratus est, nisi et seueriore lege caelibatum poenis damnasset, et saecunditatem parentum luculentioribus extulisset praemiis. Sed, praeualido caelibatus orbitatisque studio, frustra aliquamdiu fuit, legemque, subinde relata, vix pertulit. Id enim innuit TACITVS, (c) dum *legem Papiam Poppaeam, post IULIAS ROGATIONES, latam esse,* scribit. Quare operae pretium facturi videbimur, si Iulias istas rogationes contemplerur paullo distinctius.

IVSTO LIPSIO, viro eximio, (d) primum Augustus ea de re cogitasse videtur anno V. C. ICCCXXV. sexto consulatu. Quam in sententiam adductus est primo auctoritate TACITI, (e) qui, *SEXTO demum CONSULATU Caesarem, potentiae securum, quae triumphatu iusserat, aboleuisse, et dedisse iura ait, quae pace et principe uterentur: arctiora ex eo tempore vincula, inditos custodes, et LEGE PAPIA POPPAEA praemiis inductos.* Sane quum lex Papia Poppaea multo serius lata sit: colligi inde posse existimabat LIPSIVS, eo sexto Augusti consulatu veluti fundamenta iacta esse rogationis istius celeberrimae. Deinde idem consequi videbatur ex loco DIONIS, (f) qui, anno V. C. ICCCXXXVI Augustum *ΕΜΠΙΑΛΙΝ* iterum nuptis ac parentibus praemia constituisse, memoriae prodidit. Quare simile quid iam ante ab Augusto esse tentatum, vero simillimum videri posset. Enim vero non ait TACITVS, sexto illo consulatu legem aliquam, Iuliae vel Pappiae similem, esse latam, sed ab illo consulatu Caesarem, remotis aemulis, potentiae securum, varia, quae e republica viderentur, instituisse: adeoque ex TACITI testimonio nihil intuleris aliud, quam rogationem PAPIAM POPPAEAM aequae, ac alias leges Iulias; ab Augusto latas, sexto illo consulatu esse posteriores. Deinde DIO quidem anno